dies purgationis eorum, non videtur unum significare, sed alterum sive plures. Ergo Iesus purgatione indiguit et immundus fuit aut aliqua sorde pollutus? Temerarie forsitan videor dicere, sed scripturarum auctoritate commotus. Vide, quid in Iob scriptum sit: *nemo mundus a sorde, nec si unius quidem diei fuerit vita eius*^a. Non dixit: *nemo mundus a peccato*, sed: *nemo mundus a sorde*. Neque enim id ipsum significant sordes atque peccata; et ut scias aliud sordem, aliud sonare peccatum, Isaias manifestissime docet, dicens: *lavabit Dominus sordem filiorum et filiarum Sion, et sanguinem mundabit de medio eorum, spiritu iudicii sordem et spiritu combustionis sanguinem*^b. 4. Omnis anima, quae humano corpore fuerit induta, habet sordes suas.] Ut autem scias Iesum quoque sordidatum propria voluntate, quia pro salute nostra humanum corpus assumpserat, [Zachariam prophetam ausculta dicentem: *Iesus erat indutus vestibus sordidis*^c. Quod quidem adversus eos facit, qui negant Dominum nostrum humanum habuisse corpus, sed de caelestibus et spiritalibus fuisse contextum.] Si enim de caelestibus et, ut illi falso asserunt, de sideribus et alia quadam sublimiori spiritalique natura corpus eius fuit, respondeant, qui potuerit spiritale corpus esse sordidum aut quomodo hoc interpretentur, quod posuimus: *Iesus erat indutus vestibus sordidis*. Si autem fuerint necessitate compulsi, ut suscipiant spiritale corpus sordidum

a. Job, 14, 4 b. Is., 4, 4 c. Zach., 3, 3

1. L'interprétation christologique de ce verset de Zach. est fréquente chez les Pères. Cf. J. LÉCUYER, « Sur Jésus fils de Josédec et son interprétation patristique », *RSR* 43 (1955), p. 82-103. Jérôme a beaucoup amplifié cette exégèse, *In Zach. com.* 1, 3, *PL* 25, 1436 c et 1437 b, mais la source de Jérôme pourrait bien être Didyme l'aveugle, si l'on en croit le commentaire inédit que vient de publier L. DOUTRELEAU, *In Zach.*, I, 214, *SC* 83, p. 305. RAUER, à propos de ce verset, transcrit en note, p. 86, un passage d'un des *Tractatus Origenis*, édités par P. BATIFFOL et A. WILMART, Paris, 1900. Après de nombreuses discussions, les éditeurs ont renoncé à l'authenticité origé-

« Les jours de leur purification », il ne s'agit pas, semble-t-il, d'une seule personne mais de deux ou même de plusieurs autres. Jésus eut-il donc besoin de purification et fut-il impur ou sali de quelque souillure? Il peut sembler que je parle de façon téméraire, mais j'y suis amené par l'autorité de l'Écriture. Regardez ce qui est écrit dans Job: « Personne n'est exempt de souillure, même si sa vie n'a duré qu'un seul jour^a. » Il n'a pas dit: « Personne n'est exempt de péché », mais « Personne n'est exempt de souillure ». Car « souillure » n'est pas synonyme de « péché » et pour que vous sachiez que « souillure » signifie une chose et « péché » une autre, Isaïe l'enseigne très clairement lorsqu'il dit: « Le Seigneur lavera la souillure des fils et des filles de Sion et il purifiera le sang répandu au milieu d'entre eux, il lavera la souillure au souffle du jugement et le sang au souffle de la destruction^b. » 4. Toute âme, revêtue d'un corps humain, a ses souillures. Vous devez savoir que Jésus aussi a été souillé, de sa propre volonté, parce qu'il avait pris un corps humain pour notre salut: écoutez donc avec attention ce que dit le prophète Zacharie¹: « Jésus était revêtu de vêtements souillés^c. » Cette phrase est dirigée contre ceux qui affirment que le corps de notre Seigneur n'était pas un corps humain mais qu'il avait été formé d'éléments célestes et spirituels. Si, en effet, son corps a été formé d'éléments célestes et, selon les partisans de cette affirmation erronée, de matière astrale et d'une autre nature plus sublime et plus spirituelle², il leur faut dire pourquoi un corps spirituel a pu être souillé et comment ils interprètent ce que nous avons avancé: « Jésus était revêtu de vêtements souillés. » Or, s'ils ont été contraints d'accepter « corps spirituel » au

nième de ce *tractatus*, attribué actuellement, selon plus de vraisemblance, à Grégoire d'Elvire, qui nous transmettrait là une vieille tradition romaine.

2. Selon Marcion, le corps du Christ était pure apparence, tandis que pour son disciple Apelle c'était un corps véritable formé de matière astrale. Ces théories font écho plus ou moins directement à la théorie aristotélicienne de l'éther, substance intellectuelle d'où sont tirés les âmes humaines et les astres-dieux. Origène proteste souvent contre cette théorie tenue par Aristote dans le dialogue de jeunesse, *Sur la Philosophie*, dont parlent Cicéron et plusieurs Pères. Cf. W. JAEGER, *Aristoteles*, Oxford, 1950, p. 300 et ss.

intellegi vestimentum, [debet consequenter dicere, quoniam illud, quod in repromissionibus ponitur, completum sit, id est : *seminatur corpus animale, surgit corpus spiritale*^a [et] quod polluti et sordidi resurgamus, quod etiam cogitare piaculum est,] maxime cum quis sciat scriptum esse : *seminatur in corruptione, surget in incorruptione ; seminatur in ignobilitate, surget in gloria ; seminatur in infirmitate, surget in fortitudine ; seminatur corpus animale, surget corpus spiritale*^b. 5. [Oportuit ergo, ut pro Domino et Salvatore nostro, qui *sordidis vestimentis fuerat indutus* et terrenum corpus assumpserat, offerrentur ea, quae purgare sordes ex lege consueverant.]

Quod frequenter inter fratres quaeritur, loci occasione commotus retracto. [Parvuli baptizantur *in remissionem peccatorum*^c. Quorum peccatorum ? vel quo tempore peccaverunt ? aut quomodo potest illa lavacri in parvulis ratio subsistere, ni iuxta illum sensum, de quo paulo ante diximus : *nullus mundus a sorde, nec si unius quidem diei fuerit vita eius super terram*^d ? Et quia per baptismi sacramentum nativitatis sordes deponuntur, propterea baptizantur et parvuli] : *nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non poterit intrare in regnum caelorum*^e.

a. I Cor., 15, 44 b. I Cor., 15, 42-44 c. Act., 2, 38
d. Job, 14, 4 e. Jn, 3, 5

1. Le corps terrestre est le corps matériel des hommes vivant sur la terre, différent du corps éthéré des *νοῦς* préexistants et des anges. Ce corps terrestre, dans les perspectives origénienne, a été donné à l'homme après le péché, dans la seconde création. A la place du corps éthéré d'autrefois, le *νοῦς*, refroidi en *ψυχῆ*, en a reçu un autre, le corps terrestre. Mais la matière n'est pas directement cause ou effet du mal, cf. *C. Cels.*, IV, 66, *GCS* 1, p. 336. La matière est d'elle-même indifférente, le mal consiste à s'attacher à la chair et au corps. Voir H. CROUZEL, « L'Anthropologie d'Origène », *RAM* 31 (1955), p. 381-383.